
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 81/2014 – 15 de Maio de 2014 
 

1/2 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Nº 339 – Interromper, a partir do dia 04 de maio do ano em 

curso, as férias do servidor GILSON BISPO DE JESUS, matrícula 

SIAPE Nº 1194527, programadas para usufruir no período de 

22/04/2014 a 06/05/2014, reprogramando para iniciar a partir 

do dia 07/05/2014, por necessidade imperiosa de serviço. 
 

Nº 345 – Conceder progressão à professora MEIBY CARNEIRO 
DE PAULA LEITE, matrícula SIAPE Nº 1717497, lotada no Cen-

tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Uni-

versidade, da classe de Professor Adjunto nível 2 para Adjunto 

nível 3, com vigência a partir de 11 de agosto de 2013, por 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 

processo Nº 23007.001657/2014-33. 

 

Nº 346 – Conceder progressão ao professor LUIZ GONZAGA 
MENDES, matrícula SIAPE Nº 0284204, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, 

da classe de Professor Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, 

com vigência a partir de 01 de setembro de 2013, por alcançar 

a pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 

23007.002384/2014-44. 

 

Nº 347 – Conceder progressão à professora FLÁVIA SILVA 
BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 1823089, lotada no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 

da classe de Professor Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, 

com vigência a partir de 21 de agosto de 2013, por alcançar a 

pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 

23007. 001633/2014-84. 

Nº 348 – Conceder progressão ao professor LAURO ANTÔNIO 
BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 1531938, lotado no Centro de 

Formação de Professores, desta Universidade, da classe de 

Professor Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, com vigência a 

partir de 12 de março de 2013, por alcançar a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o processo Nº 

23007.004625/2013-17. 

 

Nº 349 – Conceder progressão ao professor JOSÉ MAURO DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE Nº 1172984, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, 

da classe de Professor Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, 

com vigência a partir de 27 de janeiro de 2014, por alcançar a 

pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 

23007.005232/2014-01. 

 

Nº 350 – Conceder progressão à professora LIDYANNE YURIKO 
SALEME AONA, matrícula SIAPE Nº 1585063, lotado no Centro 

de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universi-

dade, da classe de Professor Adjunto nível 3 para Adjunto nível 

4, com vigência a partir de 12 de fevereiro de 2014, por alcan-

çar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo 

Nº 23007.005231/2014-59. 

 

Nº 353 – Conceder progressão ao professor GABRIEL RIBEIRO, 
matrícula SIAPE Nº 1716659, lotado no Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, da clas-

se de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, com 

vigência a partir de 03 de agosto de 2013, por alcançar a pon-

tuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 

23007.001626/2014-82. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 294, DE 07 DE MAIO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a servidora 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 

1979070, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-

tação II, a partir de 08 de maio de 2014, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 

 

Nº 303 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor LEANDRO DOS REIS MUNIZ, Matrícula SIAPE 

1696413, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-

tação II, a partir de 12 de Maio de 2014, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 81/2014 – 15 de Maio de 2014 
 

2/2 

 

Nº 304 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor REDMAR DE SANT’ ANNA LIMA, matrícula SIAPE 

1980832, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-

tação II, a partir de 20 de maio de 2014, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 309, DE 13 DE MAIO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 

JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 1978787, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II a 

partir de 12 de maio de 2014, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-

ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Neilton Paixão de Jesus 


